
(　)内は千葉開府９００年に係る増額分。(－)となっている事業は、例年と同額の事業費の範囲内で取り組む事業。

(単位：千円)

事業名 事業内容等 金額 担 当 課

139,192

(139,192)

12,000

(12,000)

15,000

(15,000)

50,792

(50,792)

30,500

(30,500)

2,400

(2,400)

28,500

(28,500)

80,351

(80,351)

2,351

(2,351)

25,000

(25,000)

35,000

(35,000)

10,000

(10,000)

2,000

(2,000)

6,000

(6,000)

都市アイデンティティ
推進課

記念まつり
開府９００年を市民と共有する千葉JPFドームでの
イベントの実施［６月６日］　※「YohaS」と連携

都市アイデンティティ
推進課

記念パレード
本市の過去・現在・未来を感じられる千葉駅前大通り
でのパレードの実施［１１月２１日］

都市アイデンティティ
推進課

令和８年度　千葉開府９００年関連事業

分野

1

2

3

記念式典
開府の日に千葉開府９００年を記念し、亥鼻公園での
式典の実施［６月１日］

シンボル事業

1 各中学校での企画事業
全ての市立中学校で生徒会企画を実施
［４月～１１月］

教育指導課

2
アントレプレナーシップ
教育高校生海外・国内派遣

高校生対象のアントレプレナーシップ教育特別プログ
ラム「CHIBA CITY INNOVATORS ACADEMY」の２年目

雇用推進課

都市アイデンティティ
推進課

千葉の親子三代夏祭り
千葉の親子三代夏祭りでの特別イベント［スカイラン
タン等)の実施［８月］

市民自治推進課

千葉国際芸術祭
次期芸術祭の機運醸成を図るプレイベントの実施
［令和９年１月～］

文化振興課

4

5

6

記念モニュメント
開府９００年記念のモニュメントの千葉駅周辺への
設置［令和９年３月］

ひとづくり

5 (仮称)ちば未来会議
政策提言や地域活動のきっかけを生み出すワーク
ショップの実施［秋頃］

政策企画課

6 デジタル人材の育成
次世代のデジタル人材を育成するデジタル体験プログ
ラムの実施［夏頃］

スマートシティ推進課

3
起業家海外展開実践研修
プログラム

市内企業等の海外展開に向けた国内研修、個別支援、
海外研修等「C-GATE」の２年目

産業支援課

4
企業連携による
若者参画事業

企業連携による若者が企画するイベントの実施
［秋頃］

都市アイデンティティ
推進課

資料１－８
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事業名 事業内容等 金額 担 当 課分野

27,900

(27,900)

20,000

(20,000)

4,900

(4,900)

3,000

(3,000)

62,578

(53,000)

5,000

(5,000)

10,000

(10,000)

9,000

(9,000)

25,000

(25,000)

10,000

(3,000)

2,000

(1,000)

1,578

( － )

32,337

(30,637)

2,800

(2,800)

9,947

(9,947)

14,400

(14,400)

2,500

(2,500)

1,700

( － )

500

(500)

490

(490)

「YohaS」における記念まつりとの連携コンテンツ
の実施［６月６日］

緑政課

1 記念サイクリング
大椎～亥鼻を巡るサイクリングイベントの実施
［１０月］

都市アイデンティティ
推進課

1 美術館企画展
「天(月・星)」をテーマとする企画展の実施
［９月１６日～］

文化振興課

2
国際音楽交歓
コンサート2026

一流の音楽芸術に触れられる国際アーテイストによる
コンサートの実施［秋頃］

文化振興課

新たなスポーツ文化を創出するブレイクダンス世界大
会等のイベントの実施［１１月］

スポーツ振興課

5
ワールドトライアスロン
パラカップ千葉

パラスポーツの理解を促進するワールドトライアスロ
ンパラカップ千葉の実施［１０月１２日］

スポーツ振興課

2 記念ウォーキング
大椎～亥鼻を巡るウォーキングイベントの実施
［令和９年２月］

都市アイデンティティ
推進課

3
ラジオ体操 in
ZOZOマリンスタジアム

国内最大級のラジオ体操イベント「1000万人ラジオ体
操・みんなの体操祭」の実施［８月２日］

都市アイデンティティ
推進課

市の近現代の歩みを示す「千葉市史 資料編 近現代
第３巻」の刊行［令和９年３月］

郷土博物館

2 郷土博物館特別展
千葉氏に関連した企画展の実施
［７月１８日～、１０月１０日～］　※年２回実施

郷土博物館

6 千葉市いちごマラソン
市民ゴルフ場及びその周辺でいちごを食べながら走る
マラソンイベントの実施［令和９年３月］

若葉区
地域づくり支援課

7 ラジオ体操 in 動物公園 動物公園でのラジオ体操イベントの実施［１０月］
若葉保健福祉センター
健康課

千葉氏ゆかりの都市の子どもたちの相互交流を図るイ
ベントの実施［秋頃］

都市アイデンティティ
推進課

5 千葉氏ゆかりの地の説明板 千葉氏ゆかりの史跡や伝承スポットへの説明板の設置 文化財課

3 千葉氏サミット
千葉氏ゆかりの都市の首長によるサミットの実施
［８月］

都市アイデンティティ
推進課

6
親子三代夏祭り・
ゆかりの地関連イベント

千葉の親子三代夏祭りでの関連企画、ゆかりの地を巡
るウォークラリーの実施［秋頃］

文化財課

7 記念歴史講座
土気地区の歴史的価値・資源への理解を深める歴史講
座等の実施［１２月］

緑区
地域づくり支援課

文化

スポーツ

歴史

4 千葉氏子どもサミット

1 千葉市史史料編刊行

4 アーバンスポーツの振興

3 YohaS2026(千葉公園)
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事業名 事業内容等 金額 担 当 課分野

78,000

(15,000)

75,000

(12,000)

3,000

(3,000)

18,500

(16,000)

2,500

( － )

15,000

(15,000)

1,000

(1,000)

86,457

(86,457)

800

(800)

11,007

(11,007)

74,650

(74,650)

千葉開府９００関連事業総額 525,315

うち千葉開府９００年に係る増額分 (448,537)

その他　千葉開府９００年を契機として継続的に実施する事業
・ 千葉駅周辺の活性化推進(都市計画課)

千葉駅周辺の活性化グランドデザインの改定、中央公園プロムナード再編に向けた取組みの実施
・ 中央公園・通町公園の連結強化(まちづくり課)

中央公園－通町公園の連結強化のための用地取得、公園整備事業の実施

記念特別プログラムを含む国内最大級の花火
イベントの実施［８月上旬］

観光ＭＩＣＥ企画課

2 市内周遊の促進
「地球の歩き方千葉市」発行を契機とする市内周遊企
画の実施［秋頃］

観光プロモーション課

経済・観光

まちづくり

その他

1
千葉開府９００年記念
協議会の運営

2 マンホールアドベンチャー

3
千葉市都市文化賞
記念フォーラム

1 千葉市民花火大会

3
開府９００年
プロモーション

SNS、交通広告等の活用によるプロモーションの実施
都市アイデンティティ
推進課

1
千葉氏ゆかりの都市による
災害対応連携

共同図上訓練の実施［冬頃］ 危機管理課

合 　計

2
メンバーシップ制度、クラウ
ドファンディング活用支援等

メンバーシップ登録制度の運用、クラウドファンディ
ング活用支援等の実施、記念誌の作成

都市アイデンティティ
推進課

官民連携により記念事業を円滑に推進するための協議
会の運営

都市アイデンティティ
推進課

下水道啓発、アプリ活用による市民参加型イベントの
実施［秋頃］

下水道整備課

都市文化賞15周年を記念したフォーラムの実施、記念
冊子の作成［令和９年２月］

都市計画課
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